
DIPARTIMENTO AMBIENTE E TRANSIZIONE ECOLOGICA
DIVISIONE QUALITA' AMBIENTE

ATTO N. DD 3144 Torino, 29/05/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: (112)  LAVORI  DEL PROGRAMMA SPERIMENTALE DI  INTERVENTI  PER
L'ADATTAMENTO AI CAMBIAMENTI CLIMATICI IN AMBITO URBANO -
FINANZIAMENTO  DEL MINISTERO  DELL'AMBIENTE  E  DELLA
SICUREZZA ENERGETICA - CODICE OPERA 4970 CUP C17H21007390001
CIG 9838326B71. AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO DELLE OPERE DI
CATEGORIA OS24 ALL'IMPRESA DI PIETRANTONIO  & C. S.R.L. EX ART.
105, COMMA 13 D.LGS. 50/2016 E S.M.I. ED INDIVIDUAZIONE SOGGETTO
DELEGATO ALL'INCASSO – IMPORTO DI € 130.000,00 DI CUI € 3.250,00
PER ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO.

Premesso che, 
• con deliberazione della Giunta Comunale n. 1030, approvata in data 8 ottobre 2021 ed esecutiva
dal 22 ottobre 2021, con deliberazione della Giunta Comunale n. 76, approvata in data 21 febbraio
2023 ed esecutiva dal 04 marzo 2023, e con determinazione dirigenziale n. 2957 del 5 giugno 2023
esecutiva in pari data sono stati approvati i lavori del “Programma sperimentale di interventi per l'
adattamento ai cambiamenti climatici in ambito urbano”, finanziati con finanziamento del Ministero
dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica;

• con determinazione di aggiudicazione n. 5230, approvata in data 22 settembre 2023 ed esecutiva
in pari data, e con il contratto, stipulato in data 24 ottobre 2023 (prot n. 11086 del 26 ottobre 2023
Rep. n. 6), sono stati affidati i suddetti lavori all’impresa AGRIGARDEN SRL, con sede in Corso
Vittorio Emanuele II n. 92 -10121 Torino e P.IVA 09164600018, per un importo di € 2.060.253,67
I.V.A. 10% compresa;

• la suindicata impresa AGRIGARDEN SRL ha manifestato, ai sensi dell'art. 105 D.Lgs. 50/2016 e
s.m.i., all’atto dell’offerta, l’intenzione di subappaltare le opere richiamate in oggetto; 

• con determina dirigenziale n. DD 342 del 23 gennaio 2024 è stato autorizzato il subappalto delle
opere relative ai lavori di scavi, demolizioni, realizzazione sistema di raccolta acque meteoriche,
posa cordoli,  posa pavimentazioni in autobloccanti e/o ciottoli,  stesa di conglomerati bituminosi

Pag 1 di 4



riconducibili alla categoria OG3 all'impresa DI PIETRANTONIO & C. S.r.l., Via Reiss Romoli n.
122/5-Z, Torino (TO) – P.IVA 04918900012, ai sensi dell’art. 105, comma 13 D.Lgs. 50/2016 e
s.m.i., per un importo di € 220.000,00 di cui € 5.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso;

• a seguito degli opportuni controlli e richieste di integrazione documentale, con prot. n. 4433 del 29
aprile  2024 è  pervenuta  dal  Dipartimento  Servizi  Generali,  Appalti  ed  Economato  – Divisione
Contratti, Appalti ed Economato copia del contratto di subappalto all’impresa DI PIETRANTONIO
& C. S.r.l., Via Reiss Romoli n. 122/5-Z, Torino (TO) – P.IVA 04918900012, relativo ai lavori di
piantumazioni, opere a verde, drenaggi e tubazioni raccolta acqua, rientranti nella Categoria OS 24
del “Programma sperimentale di interventi per l'adattamento ai cambiamenti climatici in ambito
urbano” per l’importo di € 130.000,00 di cui € 3.250,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso, completo delle dichiarazioni e certificazioni di cui all’art. 105, co. 7, del D.Lgs. 50/2016 e
s.m.i.;

•  il  subappalto  deve rispettare  i  limiti  di  cui  all’art.  105,  co.  1  del  D.Lgs.  50/2016 e  s.m.i.  in
particolare con riferimento all’importo complessivo delle lavorazioni riconducibili  alla categoria
prevalente. A seguito degli opportuni controlli, è stato rilasciato parere favorevole con nota prot. n.
4433 del 29 aprile 2024; 

• il suddetto subcontratto è conforme alle disposizioni di cui all’ art. 105 co. 14 del D.Lgs. 50/2016
e s.m.i., garantendo gli stessi standard qualitativi e prestazionali previsti nel contratto di appalto e
riconoscendo ai lavoratori dell’impresa subappaltatrice un trattamento economico e normativo non
inferiore a quello garantito dal contraente principale; 

• l’impresa subappaltatrice DI PIETRANTONIO & C. S.r.l. con sede in Via Reiss Romoli n. 122/5-
Z, Torino (TO) – P.IVA 04918900012, iscritta alla C.C.I.A.A. di Torino per la categoria dei lavori da
realizzare, è in possesso dei requisiti d’ordine generale relativamente al certificato del casellario
giudiziale e dei requisiti tecnico-finanziari come risulta dall'attestato SOA; 

• per l’impresa suindicata è stata dichiarata dall'appaltatore AGRIGARDEN SRL la non sussistenza
di forme di controllo e/o collegamento a norma dell’art. 2359 del Codice Civile; 

•  ai  sensi  dell’art.  91  comma  1  del  D.Lgs.  159/2011,  trattandosi  di  subappalto  superiore  a  €
150.000,00, il Dipartimento Servizi Generali, Appalti ed Economato - Divisione Contratti, Appalti
ed Economato ha provveduto a verificare la regolare iscrizione dell’impresa DI PIETRANTONIO
& C. S.r.l. nella White List Provinciale della Prefettura di Torino; 

•  l‘impresa subappaltatrice  ha dichiarato  di  non essere assoggettata  agli  obblighi  di  assunzione
obbligatoria di cui alla Legge 68/99; 

•  l’impresa  subappaltatrice  è  risultata  contributivamente  regolare,  a  seguito  degli  accertamenti
eseguiti per via telematica dalla stazione appaltante, come risulta dalla documentazione conservata
agli atti; 

• l’impresa subappaltatrice ha trasmesso alla stazione appaltante copia del POS, ritenuto idoneo dal
CSE e conservato agli atti con prot. n. 5247 del 17 maggio 2024;

• nel caso di specie ricorrono le condizioni di cui all'art. 105, co. 13 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in
quanto  piccola,  micro  impresa  per  cui  occorre  provvedere  alla  corresponsione  diretta  al

Pag 2 di 4



subappaltatore dell'importo dovuto per le prestazioni dallo stesso effettuate, quale soggetto delegato
all’incasso.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

DETERMINA

1. di dare atto, alla luce di quanto espressamente previsto in narrativa, che qui integralmente si
richiama, che sussistono le condizioni previste dall’ art. 105 co. 13 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per
poter autorizzare il subappalto richiesto, e cioè: 
a. il subappalto rispetta i limiti di cui all’art. 105 co. 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. in particolare con
riferimento all’importo complessivo delle lavorazioni riconducibili alla categoria prevalente;
b. l’impresa subappaltatrice possiede i requisiti di cui all’art. 105 co. 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.
ed è risultata contributivamente regolare ai sensi di legge;
c. ai sensi dell’art. 91 co. 1 del D.Lgs. 159/2011, trattandosi di subappalto superiore a € 150.000,00,
il  Dipartimento  Servizi  Generali,  Appalti  ed  Economato  -  Divisione  Contratti,  Appalti  ed
Economato ha provveduto a verificare la regolare iscrizione dell’impresa DI PIETRANTONIO &
C. S.r.l. nella White List Provinciale della Prefettura di Torino;
d. con prot. n. 4433 del 29 aprile 2024 sono pervenuti dal Dipartimento Servizi Generali, Appalti ed
Economato - Divisione Contratti, Appalti ed Economato parere favorevole, effettuati gli opportuni
controlli di legge, e copia autenticata del contratto di subappalto inviata dall’impresa appaltatrice;

2. di dare atto, per quanto indicato in premessa, accertato inoltre che il subcontratto è conforme alle
disposizioni  di  cui  all’ art.  105  co.  14  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  che  si  intende  concessa
l’autorizzazione all’impresa AGRIGARDEN S.R.L., con sede legale in Corso Vittorio Emanuele II
n. 92 -10121 Torino e P.IVA 09164600018, appaltatrice dei lavori del “Programma sperimentale di
interventi per l’adattamento ai cambiamenti climatici in ambito urbano”, Codice Opera 4970 CUP
C17H21007390001 CIG 9838326B71, di cui al contratto del 24 ottobre 2023 (prot n. 11086 del 26
ottobre  2023  Rep.  n.  6),  ad  affidare  in  subappalto  l’esecuzione  delle  opere  di  lavori  di
piantumazioni, opere a verde, drenaggi e tubazioni raccolta acqua, rientranti nella Categoria OS 24
all’impresa DI PIETRANTONIO & C. S.r.l., con sede in Via Reiss Romoli n. 122/5-Z, Torino (TO)
– P.IVA 04918900012, per l’importo di € 130.000,00 di cui € 3.250,00 per oneri della sicurezza;

3. di individuare pertanto, ai sensi dell’art. 105 co. 13 del D.L.gs. 50/2016 e s.m.i., quale soggetto
delegato all’incasso, in aggiunta all’appaltatore, l’impresa di cui ai precedenti punti, per l’importo
massimo complessivo di € 130.000,00, per i lavori riconducibili alla categoria OS 24, al fine della
liquidazione  diretta  nei  suoi  confronti  mediante  successivi  mandati  di  pagamento  fino  alla
concorrenza dell’importo in discorso. Il presente provvedimento non comporta nel suo complesso
variazione  alla  spesa  già  impegnata  con  la  nota  determinazione  n.  2957  del  5  giugno  2023,
confermata  con  determinazione  dirigenziale  n.  5230  del  22  settembre  2023,  finanziata  come
indicato in narrativa; 

Pag 3 di 4



4.  di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole; 

5. di dare altresì atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella
sezione internet “Amministrazione Trasparente".

Si  dichiara,  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990  e  delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città, l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in
capo al sottoscritto.
Gli allegati sono conservati agli atti del Dipartimento proponente.

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Lorenzo De Cristofaro

Pag 4 di 4


		2024-05-29T18:41:07+0200
	LORENZO DE CRISTOFARO


		2024-05-29T22:26:17+0000
	Timestamp-1




